

Obecní úřad informuje

Obecní úřad sděluje občanům, že na teletextu televize Prima, na straně 678, jsou umístěny informace o obci Bolatice.

Dotazník pro občany

Zastupitelstvo obce schválilo dotazník pro občany, pomocí kterého chceme zjistit názory občanů na rozvoj v obci i jejich pohled na další vývoj v obci. Ze získaných výsledků bychom rádi zjistili, co by se v obci mohlo zlepšit, po čem občané touží i co se všechno podařilo. Rádi bychom zjistili i Vaše názory na výstavbu smuteční síně na novém hřbitově, kostela na Borové, atd.

Prosíme občany, aby se pokusili odpovědět na dotazník a odevzdali jej na předem určených místech.

Děkujeme za pochopení.

Kostelík na Borové?

Již delší dobu se diskutuje o tom, zda by se mohl na Borové postavit kostelík. Borová má necelých 700 obyvatel a i některé menší obce mají svoji kapli nebo kostelík. Proto chtějí žadatelé z Borové zjistit názory občanů. V minulosti na Borové kaple byla a nyní s probíhajícími slouženými mšemi na hasičárně, se o jejím znovupostavení opět mluví.

Stavba kostelíka nebo větší kaple pro zhruba 150 až 200 lidí bude stát odhadem asi 8 milionů korun. Podaří se občanům nasbírat tolik peněz na stavbu kostelíka, když hodně financí bude potřeba i na další opravy v kostele sv. Stanislava v Bolaticích?

Obec může na stavbu přispět zatím max. darováním pozemku, ale těžko se v příštích letech najde v obecním rozpočtu několik milionů na stavbu kostelíka na Borové.

Obec Bolatice se stala členem Svazku obcí Mikroregionu Hlučínska

Na svém posledním 21. zasedání schválilo zastupitelstvo obce účast naší vesnice ve Svazu obcí Mikroregionu Hlučínsko. Tento svazek vznikl především proto, aby obce, které budou patřit pod pověřenou obec - město Hlučín, mohly více spolupracovat a aby svojí velikostí (45.000 obyvatel) dosáhly na dotace v Evropské unii.

- 2 -

Naše obec je již členem Sdružení obcí Hlučínska. Členy tohoto sdružení je 27 obcí Hlučínska s celkem 65.000 obyvateli. Evropská unie vyžaduje aby obce byly sdružovány ve svazcích s max. 50.000 obyvateli. Proto na Hlučínku vznikají dva nové svazky - Svazek obcí Mikroregionu Hlučínska a Svazek obcí Mikroregionu Kravařska. Naše obec je členem Svazku Mikroregionu Hlučínska, ve které je celkem 16 obcí. Bolatice však i nadále zůstávají členem Sdružení obcí Hlučínska, které se bude i nadále věnovat nejen vzájemné spolupráci obcí, ale především rozvoji kulturního a společenského života na Hlučínku.

Vzdělávání starostů Hlučínska

Naše obec v rámci Programu obnovy venkova připravila pro starosty obcí na Hlučínku projekt, pomocí kterého se představitelé obcí seznámili s možnostmi, jak získat dotace od státu i z Evropské unie. Na tento projekt jsme získali státní dotaci 98.000,- Kč a dále každá obec přispěla částkou cca 1500,- Kč. V průběhu června až listopadu se uskutečnilo pro starosty Hlučínska několik seminářů za účasti pracovníků ministerstva pro místní rozvoj, Okresního úřadu v Opavě, agentury SAPARD, Regionálního poradenského a informačního centra a dalších. Starostové získali řadu informací o tom, jak připravovat

projekty, odkud se dají získat a jak je nutná spolupráce obcí při získávání financí z Evropské unie.

Představitelé samospráv na Hlučínsku v rámci projektu navštívili úspěšné obce v Programu obnovy venkova - město Olešnice a obec Sloup, které získaly 1. místa v soutěži Vesnice roku v roce 1999 respektive 2001.

Součástí projektu bylo zakoupení i odborných publikací, a tak na každém obecním úřadě v obcích na Hlučínsku můžete najít publikaci o Evropské unii, o získávání dotací z EU, slovník cizích slov, kodex pracovníků samosprávy a pod., které mají pomáhat starostům při jejich práci.

Tento první společný projekt obcí Mikroregionu Hlučínska velmi pomohl starostům ujasnit možnosti získávání dotací. Série seminářů a přednášek přesvědčily starosty o tom, že bez vzájemné spolupráce nemají obce šanci získat dotace z EU. Nejvíce přesvědčivým argumentem pro starosty však bylo setkání se starosty obcí Olešnice a Sloup, kteří jim říkali nejen o svých úspěších, ale i o spolupráci obcí v jejich regionech.

Cena vodného a stočného, smlouvy o dodávce pitné vody

28.listopadu 2001, na svém 21. zasedání schválilo zastupitelstvo obce cenu vodného a stočného pro rok 2002. Oproti původní informaci, kdy se cena vody měla zvýšit o 2,- Kč, schválilo zastupitelstvo cenu 1 m³ vody o 1,- Kč vyšší než v roce 2000. Cena 1m³ vody bude v naší obci stát 15,- Kč a cena 1m³ odpadní vody bude 3,- Kč. Pro podnikatele a firmy je stanovena cena na 18 Kč/ 1 m³ pitné vody a 6,-Kč/1 m³ odpadní vody.

- 3 -

Cena vody nebyla zvýšena na 16 Kč / 1m³ proto, že dle zákona o vodách (č.254, 2001 Sb.) bude stát vybírat 2,- Kč / m³ za odběr podzemní vody až od roku 2004 a během příštích dvou let to bude vždy určená částka z 2,- Kč (2002 - 35%, 2003 - 70%). Zastupitelstvo obce rovněž schválilo smlouvy o dodávce pitné vody a odběru odpadní vody a zároveň i dodací podmínky k odběru pitné vody a odvádění odpadní vody. Smlouvami chce obec narovnat vztahy mezi dodavatelem (obec) a odběrateli (občané, firmy) a stanovit jasné podmínky pro dodávku pitné vody. Smlouvy dostane každý majitel rodinného domu a bytu v bytovém domě (popř. vlastník bytového domu) současně se zpravodajem. Přečtěte si prosím pozorně smlouvy i dodací podmínky a pokud budete mít určité nejasnosti, informujte se na OÚ Bolatice.

Prosíme občany, aby se v průběhu ledna dostavili s podepsanými smlouvami o dodávce pitné vody na OÚ Bolatice za paní Eliškou Vitáskovou.

Sbor dobrovolných hasičů Borová

Zdravíme všechny čtenáře Bolatického zpravodaje a zvláště pak příznivce hasičského spolku. Rok se chýlí ke konci a podobně jako všude jinde i my se ohlížíme zpátky a hodnotíme uplynulé období. V letošním roce se družstva mužů zúčastnila 30 soutěží a družstvo žen 21 soutěží. Naše mladé začínající družstvo mužů se umístilo na 1. místě 1krát, na 4. místě 2 krát. a. na 5. místě 2 krát. Družstvo žen se umístilo na 1. místě 9 krát , na 2. místě 4 krát, na 3. místě 2 krát, na 5. místě 1 krát a na 6. místě 1 krát. Ženy vyhrály okrskové kolo a postoupily do okresního kola, kde se umístily na pěkném 3. místě. Děkujeme našim hasičkám a hasičům za úspěšnou reprezentaci Borové.

S nástupem podzimu skončila sezóna naší hlavní aktivity. Stihli jsme ještě pokrýt střechu přístřešku u naší hospody bonským šindelem. Naší mladí muži již zazimovali stroje, vymalovali garáž a vše pěkně uklidili. Nyní se chystáme k provedení každoroční inventury a vrcholí přípravy výroční valné hromady. O jejím průběhu a hlavních bodech zprávy o činnosti Vás budeme informovat v příštím zpravodaji.

Co nás čeká v nejbližších týdnech? K 31.12 končí pronájem hospody na hasičské zbrojnici panu Ježkovi a od 1. 1. 2002 bude provozovatelem přímo Sbor dobrovolných hasičů Borová. 11. ledna proběhne v naší zbrojnici tradiční hasičský večírek a 26. ledna taktéž tradiční maškarní ples pro dospělé.

Co napsat na závěr? Děkujeme všem, kdo nám letos pomohli finančně, slovně, prací či jakkoli jinak. Děkujeme našim maminkám, manželkám i ostatním rodinným příslušníkům za jejich trpělivost, kterou s námi mají. Děkujeme obecnímu úřadu za jeho péči.

Ze srdce přejeme všem občanům naší obce příjemné prožití svátku vánočních a mnoho zdraví, štěstí a dobré nálady v roce 2002.

Za Sbor dobrovolných hasičů Borová
Ing. Rudolf Stavař - jednatel

- 4 -

Zahrádkáři, připravte se na jaro:

Předem Vám všem přeji hodně zdraví, pohody a úspěchu na zahrádkách. A to vše v nastávajícím roce 2002.

Ani jsme si moc neodpočinuli po loňské práci na zahradě a už zase musíme myslet na příští jarní práce. Rouby peckovin jsme nařezali a uložili tak, aby nám nevysychaly a při roubování v březnu se dobře ujaly. Rouby jádrovín to jest jabloně a hrušně řezeme do konce ledna. Zase musím připomenout, že za mrazu musíte řezat rouby v kožených rukavicích. Proč, to už víte z předešlých rad. Snažte se přeroubovávat takové odrůdy, které jsou hodně napadány nemocemi a nebo Vám nevyhovují chutí. Dávejte přednost u jabloní odrůdám rezistentním, kterých už u nás máme hodně. Koncem ledna už myslíte na výsev zeleniny, kterou budete rychlit ve skleníku, nebo pařeništi. Také celer se musí brzo vysévat. Tento má dlouhou dobu klíčení. Naopak třeba salát klíčí brzo proto musíme i s tímto počítat. Zásobte se také hnojivy a postřiky pro příští sezónu. Některé postřiky se přestávají vyrábět a nahrazují se nové, které jsou účinnější a ekologičtější. Je však třeba při kupování zeleniny a květín a dalších semen si vyžádat katalog pro ochranu a výživu zahradních rostlin, kde máte vše dopodrobna a srozumitelně popsáno. Víme, které škůdce a nemoci jsme měli vloni na zahrádce, tak se musíme připravit pro příští rok. Hlavně brzo na jaře před rašením ošetřete postřikem angrešt proti americkému padlí, které se začíná zase rozšiřovat. Ten, kdo měl toto padlí na angreštu musí před rašením zakrátit všechny konečky větviček alespoň o 3 až 4 cm. Tam se toto padlí nejvíce vyskytuje. Pak musíme použít postřik a to buď před květem, nebo až po odkvětu a to 2 až 3 krát v intervalech 5 až 10 dnů. K ošetření můžeme použít tyto přípravky: BIATON-25 WP, nebo KARATHANE-LC, nebo RUBIGAN-EC. Koncentrace jsou psány na každém balení. Nepodceňujte toto ošetření. Až už je ovoce potaženo šedou plstí, tak už nám nepomůže žádný postřik. Ale raději Vám poradím jak tyto postřiky ředit. Karatane-LC, 5 ml na 10 l vody. Tento postřik je před květem a po 14- dnech se má opakovat. Rubigan-12 EC, 3 ml na 10 l vody. Ošetření před květem a po sklizni. Velice se doporučuje i DISCUS. U černého rybízu se poslední roky objevuje vlnovník rybízový. Pupeny jsou zduřelé a nerozkvetou. Proti tomuto škůdci musíme zasáhnout postřikem buď

OMITE-30W v prášku a to 10g na 10 l vody, nebo OMITE-570 EW tekuté, 5ml na 5 l vody.

Další nemilá věc pro nás, je kadeřavost broskvoní. V loňském roce nás to vlivem nedobrého počasí na jaře velice potrápilo. Známe zahrádkáře, kteří stříkali i třikrát a přes to měli velkou kadeřavost. Proto musíme letos už od jara, až se začínají zvětšovat poslední vrcholové pupeny /terminální/ zasáhnout. Je dobré stříkat i na podzim po opadu listů a to KUPRIKOLEM 40g na 6, 5 l vody. Na jaře pak použijeme před rašením buď DELAN-700 WDG. A to: 5g na 5 l vody, nebo CHAMPION-50 WP, 40g na 6, 5 l vody. Tento CHAMPION má 2 krát větší účinnost než Kuprikol, který ředíme 40g na 6,5 l vody. Tyto postřiky opakujeme v intervalech 10 až 14 dnů a to 1 až 2 krát před rašením. Až se začnou kroutit listy, tak už nepomůže žádný postřik. Proto pamatujte na toto nutné ošetření u broskvi. O dalších postřicích Vám zase poradím v dalším čísle zpravodaje.

- 5 -

Na jaře také pamatujte na hnojení ovocných stromků a keřů. Kromě jarního hnojení Cereritem, je během roku nejlépe hnojit postřikem na list. Tímto se hnojivo rychleji aplikuje v listu. Dnes už máme hodně nových i už osvědčených hnojiv na list a další se už připravují k prodeji v semenářských obchodech. V listopadu na Oblastním školení v Ostravě-Zábřehu nás ing.Šafarčík seznámil s novými hnojivy, které on připravuje pro letošní rok. Jsou to: ARBOFERT-broskev, ARBOFERT-jablko, VEGYFERT-plod, ten má obsah vápníku. LIST-plus, TRAVNÍK-plus, VINIFERT-plus, VINOVERT-speciál. Tyto poslední dva jsou pro révu vinnou a to jak na postřik, tak na závlivu. Také připravuje nové publikace a jsou to: Všechno o trávníku, dále je to Ochrana okrasných stromů a keřů a jejich výživa.

Také nás upozornil na to, že do mědnatých postřiků nesmíme míchat další. V loňském roce se též objevila na jabloních známá sazovitost. Plody jsou černé jako od sazí a musí se pracně drhnout houbičkou a vodou než je můžeme konzumovat. Objevuje se to v létech, kdy je velmi deštivo a chladno při dozrávání plodů a hlavně tam, kde jsou stromky hustě neřezané letním řezem. Proti tomu je nutno použít přípravku ROVRAL. Začínáme v srpnu. Tímto můžeme ošetřit i angrešt, rybíz i thuje. U okrasných stromů a to hlavně u borovic se objevuje SIPAVKA. Proti tomuto škůdci stříkáme přípravkem DITHANE a to 0,3%. Na modřínkách se objevuje mšice KOROVNICE. Modřín je jako posypán bílou krupicí. Na toto použijeme MOSPILAN. Tři krát po 5 dnech musíme postřik opakovat. Také nás hodně trápí na kořenové zelenině boulovitost kořenů. Doporučovalo se nesázet 5 až 7 let na tato místa kořenovou zeleninu. Dnes už máme prostředek, který tomu zabrání. Je to posypový přípravek NEVIDIN. Jsou to granulky, které se před sadbou promíchají se zemí do hloubky 15 cm. Také můžeme použít dusíkaté vápno PERLKA.

Doporučuji Vám v zimních měsících prostudovat knížky a časopisy o zahrádkářských pracích, o novinkách v pěstování ovoce, zeleniny a také okrasných rostlinách. Na jaře se Vám to bude hodit. Ještě Vám chci připomenout práce, které musíte provést koncem února nebo začátkem března, podle počasí. Je to řez révy vinné a roubování angreštu a rybízu. Dále můžeme už koncem února až začátkem března roubovat peckoviny.

Další rady Vám zase sdělím v březnovém čísle zpravodaje. Do té doby Vám přeji klidný a spokojený zimní odpočinek.

**D U X A Erich
Borová**

LETOŠNÍ MYSLIVECKÝ PODZIM

Myslivost není jen to, co vidí veřejnost. Lov je nyní jen malou částí naší práce. Myslivci se v první řadě starají o ochranu zvěře, vysazují remízky a lesíky na vlastních polích, předkládají vakcíny (návnady) liškám proti vzteklině a vysazují aleje na polních

cestách. V této činnosti nám letos na podzim hodně konkuroval bolatický obecní úřad, který osázal ještě před zámrzem několik kilometrů obecních cest, výsadbu opatřil kůly a zabezpečil proti poškození zvěří.

- 6 -

Na podzim pokračovali myslivci s výsadbou podél vozovky Černé vody, což je název našeho potoka Opusta. Tam byla východně od pískoven vysekána buřňová džungle a vysázeno 400 stromků - smrčky, buky a dubky. V Hlubokém dole, v údolí poblíž Liškovy zahrady, byla upravena plocha pro nový zásyp, bylo vysázeno 70 SM, DU a BK a v ochranném vodárenském pásmu na Náplatkách 400 smrčků v jižním okraji.

Dále jsme pokračovali s výsadbou a dosadbou smrkových sazenic na Kamenci, kde jsme vysázeli na vlastním poli 2200 ks a u Vyhličky nad letištěm 200 ks. Většina sazenic tento podzim byla hrazena z chudobné pokladny "Myslivecké společnosti Křeménky". Nestačí jen stromky kvalitně zasadit, ale je třeba se o ně dále starat. Během podzimu byla prováděna údržba již dříve zalesněných ploch, kterých je nyní už více než 5 ha. Údržba byla prováděna buď postřikem, nátěrem a některé 2x kosou - borová kosodřevina, jasany, borovičky a kaštany "U Studny". V současné době probíhá ošetření sazenic proti okusu zvěří.

Na severním okraji bývalé Kopencové cesty u vodárenského ochranného pásma na Náplatkách, bylo obsekáno 3500 borovic, kteréžto sazenice zaplatil pan Mojmír Lička (nový majitel tohoto pole) z Vřesiny u Poruby. Tento zemědělec a podnikatel je velkým přítelem zvelebování přírody. Také javorová alej napříč jeho polem mezi bohuslavskou cestou a pískovnou o délce 320 m, která čítá 36 javorů, byla obnovena na jeho přání. Koupil javory a myslivci dodali kůly, pletivo a práci. Podobně opět finančně přispěl ke zvelebení vzhledu krajiny na polní cestě z Borové na Dolní Benešov, kde bylo (zatím) po potok Opusta v okraji jeho pozemku vysázeno 66 lip, které vysadili a opatřili kůly a pletivem opět myslivci.

Smutnou kapitolou obětavé práce myslivců je vandalismus - ničení posedů, zásypů, krmelců i krádeže kůlů od vysazených stromků a v neposlední řadě krádeže hliníkových střežáků mysliveckých zařízení. Poškozování asi provádějí starší žáci nebo výrostci, kteří se potulují v revíru, ale plechy mají na svědomí fyzicky zdatní mladíci. Také volné pobíhání psů v přírodě mimo polní cesty (na cizích pozemcích) škodí zvěři. Nejhorší jsou soboty a neděle, kdy se na Kamenci, Pod Duxovými, na Náplatkách nebo v okolí pískoven pohybují desítky psů. Pes se musí proběhnout, ale nesmí pronásledovat a znepokojovat zvěř.

O celoroční práci Myslivecké společnosti Křeménky se dozvíte po výroční členské schůzi.

Za MSK Bohumil Složil

Tento příspěvek do bolatického zpravodaje byl připraven ve spolupráci s předsedou p. Burianem, jednatelem p. Zajíčkem a vedoucím fa Lepsol a členem výboru p. Poláškem.

- 7 -

ROZVOJ REGIONU

Vážení čtenáři,

tímto článkem zahajujeme pravidelný informační servis o vybraných akcích, projektech a připravovaných záměrech v rozvoji regionu, které významně ovlivňují a budou ovlivňovat život obyvatel Moravskoslezského, ale také Olomouckého a Zlínského kraje, které s námi bezprostředně souvisí.

V následujících týdnech a měsících se tak dozvíte o Územních plánech velkých územních celků Beskydy a Jeseníky, jejichž dokončení se blíží do finále, o přípravě Regionálního operačního programu jako základního nástroje, který bude definovat naše finanční vztahy k Evropské unii hned po našem vstupu. Podrobně Vás budeme informovat o připravované Marketingové strategii cestovního ruchu, jejíž záběr se kromě území kraje rozšiřuje o okresy Šumperk, Jeseník a Vsetín samozřejmě také o dalších programech řešících přeshraniční spolupráci, nebo vyhlašovaných Evropskou unií, našimi ministerstvy či přímo krajem jako Phare, Program obnovy venkova a další.

Základním strategickým dokumentem, jehož přípravou se v současné době zabývají týmy odborníků z řad kraje, externích spolupracovníků, firem a dalších institucí, je Program rozvoje kraje, členěný do šesti oblastí:

1. Ekonomika a podnikání.
2. Dopravní a technická infrastruktura.
3. Rozvoj lidských zdrojů.
4. Životní prostředí.
5. Cestovní ruch.
6. Zemědělství a venkov.

Cílem Programu rozvoje kraje, který bude do konce roku připraven k projednání v zastupitelstvu kraje je na základě důsledné analýzy dnešní situace určit základní strategickou vizi dalšího rozvoje kraje a rozpracovat ji do konkrétních opatření, programů a projektů.

Návrh Programu rozvoje Moravskoslezského kraje je k nahlédnutí na www.rdaova.cz (odkaz na strategické dokumenty), aktualizovaná část analýzy včetně řešených priorit bude k dispozici též na stránkách Moravskoslezského kraje www.kraj-moravskoslezsky.cz.

Těším se na Vaše reakce, dotazy či náměty.

Ing. Josef Jalůvka
Zástupce hejtmána kraje
e-mail: josef.jaluvka@kr-moravskoslezsky.cz

Maškarní ples pro dospělé

Již **5. maškarní ples pro dospělé** se bude konat v sobotu 26.1.2002 na HZ na Borové. Informace u p. D. Langrové, Bělská 160 od 05.01.2002.

- 8 -

Dohráno

Titulek z pořadu České televize můžeme použít i pro naši zprávu z činnosti FK. Podzimní mistrovské soutěže skončily a tím také skončily fotbalová klání našich mužstev pro tento rok. Jak už bývá zvykem nejen v FK, nastává čas úvah, rozborů, plánů, co kdyby, co se mohlo, mělo atd. Jak si jistě vzpomínáte, vstupovala naše mužstva do podzimních bojů s určitými obavami. "Ačko" se udrželo jen taktak, dorost a žáci sestoupili o třídu níže. Nastaly změny na trenérských postech a funkcích vedoucích mužstev, hospodáře na hřišti p. K.Trochtu nahradil p. J. Václavík. Jelikož fotbalisté hodnotí sezónu až po ukončení soutěží, to znamená po jarních kolech, berte naše zhodnocení jako dílčí. Muži "A" nasbírali v 15 utkáních 16 bodů, to je o 1 bod více oproti loňsku. Na to, jak špatně soutěž začali, kolik měli

zraněných hráčů, je možno toto považovat za velice dobrý počín. Vždyť se jim podařilo po více jak roce účinkování v župním přeboru vyhrát venku, a to hned dvakrát. V domácím prostředí jsme svědky velkého derby s Hlučínem, který se představil jako favorit soutěže. I s ligovými hráči a za pěkné návštěvy u nás zvítězili 3:1. Bylo to vyvrcholení letošní sezóny a všichni se mohli přesvědčit, jaká mužstva působí v této soutěži. Škoda, že v posledním utkání v Bohumíně těsně před koncem ztratili vedení v zápase a nakonec i remízu. "Béčko" mělo dobrý vstup, ale postupně mu docházel dech a skončil na 5. místě což lze považovat za slušné umístění.

Dorostenci, i po sestupu do okresního přeboru, předváděli velice slabé výkony a jejich problémy jsme blíže zmiňovali v minulém zpravodaji. Snad jen tolik, že stále věříme, že se hoši dají dohromady a v zimní přestávce potrénují, aby na jaře svojí pozici vylepšili. Kluci, výbor, příznivci a vlastně celá obec drží palce, udělejte proto maximum, aby vaše výsledky byly mnohem lepší a odpovídaly tradici, kterou mládežnický fotbal u nás dosud má. A my věříme, že dál bude mít. Žáci, kteří rovněž sestoupili, předváděli uspokojivější výkony a pod trenérským vedením p. Kramáře se drží v horních patrech podzimních tabulek. Kluky začal fotbal víc bavit, mají snahu se mu naučit.

U benjamínků je proti minulé sezóně o něco horší umístění, ale tam prakticky nejde o nějaké soutěžení, jelikož tito teprve začínají, a po přestupu těch starších do žákovských celků nastane vždy určitý pokles. Nechceme se opakovat, ale stále máme problémy s obsazováním funkcí na postech trenérských a vedoucích mužstev. Rodiče jako-by fotbal nezajímal a myslí si, že výbor si vždy někoho sežene. Jelikož se blíží závěr roku, chtěli bychom touto cestou poděkovat všem našim členům, funkcionářům, trenérům, vedoucím mužstev, hráčům, jejich manželkám a přítelkyním, sponzorům, obecnímu úřadu, všem fotbalovým příznivcům i ostatním spoluobčanům popřát pěkné prožití vánočních svátků, dobré zdraví, rodinnou pohodu, boží požehnání a hodně štěstí v novém roce a na jaře zase u fotbalu navíděnou.

**za výbor FK
Gerhard Václavík**

- 9 -

Tříkrálové koledování je už za dveřmi...

Ve dnech 4-5. ledna 2002 do naší obce zavítají "Vzácní hosté od Východu" - TŘI KRÁLOVÉ. Tato akce je příležitostí pro nás křesťany přinést do rodin a domácností radostnou zvěst a požehnání a to i tam, kde zatím Ježíšův kříž nezaujal čestné místo.

Koledníci a jejich vedoucí obdarují jednotlivé domácnosti tříkrálovým cukrem, zrnky kadidla a posvěcenou křídou napíší dle přání začáteční písmena Tří králů s letopočtem. Každý vedoucí bude mít u sebe průkazku se svým jménem a podepsanou otcem biskupem. Také budou mít u sebe charitativní pokladničku pro Váš příspěvek. Díky tomuto příspěvku bude moct Charita pomáhat lidem v nouzi, bez ohledu na barvu pleti, národnost či vyznání. Díky i malému příspěvku, který dá člověk z lásky, může pomoci lidem, kteří nemají na léky a nutně potřebují ošetření.

Pořádání sbírky schválil odbor Ministerstva vnitra, Sdružení katolické charity podle platných zákonů. Věřím, že v naší obci se zachová sociální myšlení a že bude hodně rodin, kde nás přijmou radostně.

**Za koordinátorku akce
Regina Fojtíková**

Společenská kronika

Narození

- Počet od minulého vydání 4
- Počet od začátku roku 44

Manželství

- Počet od minulého vydání 0
- Počet od začátku roku 35

Úmrtí

- Počet od minulého vydání 3
- Počet od začátku roku 35

Jubilanti listopad-prosinec	85 let	1,
	80 let	3
	75 let	3
	70 let	12
	zlatá svatba	1

Spolupráce s obcí Rudy se díky dotací EU velmi rozvinula

Díky dotaci z Evropské unie z programu Phare CBC mohla naše obec rozvinout kontakty s družební vesnicí v Polsku Rudy Wielky.

V rámci projektu "Prohlubování spolupráce občanů družebních vesnic" se podařilo uskutečnit mnoho krásných akcí, v což tvůrci projektu ani nedoufali. V průběhu měsíců června až listopadu se uskutečnilo:

- 10 -

- setkání žáků a učitelů základních škol (14.-16.06.2001), při kterém děti i jejich pedagogové poznávali krásu naší obce i regionu a společně se učili, společně hledali vzájemné historické kořeny, sportovali, zpívali,...

- společný trénink a zápas fotbalových mužstev (30.06.2001)

- společný výcvik hasičů (29.09.2001)

- výstava podnikatelů a řemeslníků z Bolatic a Rud (28.-30.09.2001)

- setkání zástupců slezsko-německého svazu a římsko-katolické církve (11.11.2001) s občany z Rud, v rámci kterého byla sloužená mše svatá a uskutečnil se bohatý kulturní program

- společné jednání zastupitelů obou obcí (17.11.2001), v rámci kterého si účastníci předali zkušenosti s řízením samosprávy.

Závěrečné vyhodnocení projektu proběhlo v pátek 30. listopadu v Bolaticích za přítomnosti všech organizátorů (představitelé obcí, spolků, organizací). Všichni přítomní konstatovali, že spolupráce se rozvinula velmi pozitivně a bylo do ní zapojeno mnoho obcí i občanů (všech oficiálních akcí se zúčastnilo více jak 1500 účastníků).

Představitelé obcí i spolků jednohlasně podpořili další spolupráci mezi oběma vesnicemi, a tak se můžeme těšit na další vzájemné kontakty a akce.

Dům s pečovatelskou službou (DPS)

Rekonstrukce budovy bývalé školní jídelny a družiny se rozjela na plné obrátky. V příštím roce by měla být celá oprava dokončena a v září 2002 získá obec 12 nových bytů. Dům s pečovatelskou službou je vlastně bytovým domem, ve kterém bydlí senioři a osoby tělesně postižené (některé byty budou upraveny pro "vozíčkáře" a v budově bude výtah).

Obec jako správce DPS zajišťuje pro bydlící ještě úklid společných prostor, popř. zajištění obědů, nákupů, úklid bytů, návštěvy zdravotních sester ap. - vše za úplatu!.

Nájemné v bytech DPS bude srovnatelné s nájemným v dalších obecních bytech a navíc budou nájemníci hradit výše uvedené služby.

Cena nájemného bytu 1+1 bude 700,- Kč

Cena nájemného bytu 2+1 bude 800,- Kč

V této předběžné ceně (která se bude zvyšovat podle deregulace nájemného) není zahrnuta cena energie a cena dalších služeb. Bydlení v těchto domech nebude však nějak drahé, naopak obyvatelé těchto bytů budou mít za peněžitou úplatu zajištěn komfort, který ocení především ti, kteří si chtějí v důchodovém věku užít volného času a klidu.

V minulých dílech obecního zpravodaje jsme několikrát informovali o DPS i o přijímání žádostí o přidělení bytů.

Zatím písemně projevili zájem čtyři zájemci a další dva ústně. Proto OÚ vyzývá všechny zájemce, aby se včas přihlásili o byt v DPS. Není tedy pravdou, že byty jsou rozděleny! Pokud bude zájemců více jak dvanáct, bude o přidělení bytu rozhodovat sociální komise, obecní rada, popř. jiná komise určená zastupitelstvem obce.

OÚ bude zajišťovat úklid v DPS a bude přijímat na zkrácený úvazek (asi 3 hod.) jednu pracovníci. O jejím přijetí se rozhodne v průběhu příštího roku.

- 11 -

Vážení spoluobčané,

čas letí jako bláznivý a my opět stojíme na sklonku nového roku.

Většina z Vás vždy na přelomu roku bilancuje rok uplynulý. Stejně i já bych se chtěl rovněž ohlédnout zpátky a tento rok zhodnotit. Již třetím rokem se stará zastupitelstvo obce o rozvoj naší obce. Ne vše se daří tak, jak by si přálo zastupitelstvo i občané. Jsem však přesvědčen, že se všichni snaží o to, aby obec byla stále krásnější, aby v obci byla co nejmenší nezaměstnanost, aby byl v obci dostatek služeb a aby občané byli spokojeni.

Za poslední rok se toho stihlo udělat dost. Podle reakcí občanů můžeme usuzovat, že obec jde dobrým směrem a že v obci žijí lidé, kteří chápou současné finanční problémy, kdy nejde opravit a udělat vše najednou.

A pokud se bude obci dařit získávat i nadále dotace, podaří se v příštích několika letech snížit nezaměstnanost a opravit řadu staveb, které našim občanům komplikují život.

Toto hodnocení je příliš všeobecné. Více se dozvíte v jiných článcích, popř. v jiných číslech obecního zpravodaje nebo ve výroční zprávě starosty obce v únoru 2002.

Chtěl bych se spíše zamyslet nad lidskou stránkou občanů naší obce. V roce 2001 navštívilo naši obec řada cizinců a přespolních. Velká většina z nich hovořila o Bolaticích i jejich občanech velmi pozitivně. Líbí se jim upravenost obce i pracovitost našich lidí. Někteří však kritizují naši sobeckost, ctižádostivost i pracovitost našich lidí. Prý, proč se tak snažíme mít hezké domy, zahrady a proč uklízíme i chodníky a cesty.

Všichni ti, kteří nás kritizují, zapomínají, že naši občané jsou hrdí na to udělat si hezký domov i pořádek před svojí chalupou. Nechci však tvrdit, že vše je v naší obci optimální. Vždyť si vzpomeňte na některé vyhozené sousedské vztahy, lhostejnost některých občanů k nepořádku i k osudu některých občanů, vzpomeňte si na závist, která vám skoro denně přináší utrpení. Možná, že velký zlom v myšlení lidí nastal po letech 1996, 1997 a 1998, kdy se v naší obci udály smutné tragédie.

Ty jistě přispěly k tomu, aby lidé více začali nad sebou uvažovat. Pozitivní vliv na myšlení našich občanů má jistě i kvalitní výchova v mateřské a základní škole, také pořádání mnoha kulturně-společenských akcí pro občany, větší informovanost občanů o dění v obci, větší kontakt našich občanů se západní Evropou a také vliv římskokatolické církve. Právě v dobré spolupráci školy, rodiny, obecního a farního úřadu vidím ještě další zlepšování úrovně naší společnosti v naší obci.

Přiznám se, že jsem byl už mnohokrát na dně svých sil. Když se v obci něco stane, řeší se několik problémů najednou, stane se nějaké neštěstí. Vždy mě však pozvedl nahoru nějaký úspěch naší obce, našich občanů a víra. Víra v lepší budoucnost, víra, že v každém

člověku je něco dobrého. Uvědomuji si, že každý z nás má problémy ve svém životě, někdo větší, někdo menší.

Vždy bychom měli mít u sebe někoho blízkého, kdo nám pomůže danou krizi překonat. U mne to jste nejenom vy, občané, ale i mí kolegové v zaměstnání, mí přátelé a především má rodina, ve které vždy nacházím tak potřebnou energii.

- 12 -

A právě u svých přátel a svých rodin bychom měli hledat pomoc, když nám je nejhůř. Vážení spoluobčané, přeji Vám, abyste měli vždy možnost se na někoho obrátit pro prosbu o pomoc a abyste problémů měli co nejméně.

Přeji Vám všem hodně zdraví, štěstí, lásky, spokojenosti, rodinné pohody, Božího požehnání, tolerance a mnoho úspěchů v osobním a pracovním životě.

Mgr. Herbert Pavera

A jsou tady zase - Vánoce

Pro ženy čas úklidu, nákupů a starostí, pro děti čas přemýšlení - co bych si přál dostat pod stromeček. Pro nás pro všechny pak čas lásky, rodinné pohody a vzájemné pospolitosti.

I v mateřské škole se děti připravují. Po návštěvě Mikuláše, čerta a anděla, od kterých děti dostaly malé dárečky, si děti začnou zdobit stromečky a svou třídu. Pozvou si totiž do školky své maminky a budou spolu vyrábět, péct a zdobit vánoční cukroví a perníčky.

A to se přece nemohou nechat zahanbit. Nahradili jsme tradiční vánoční besídky a zkusili jsme novou formu spolupráce a setkání s rodiči. Součástí bude i výroba včelích svíček, pouštění lodiček, výroba vánočních svícňů a jiných vánočních tradic při zvuku vánočních koled.

Tady si děti a maminky vyzkouší svou spolupráci a mohou si tak své výrobky porovnat s ostatními. Těšíme se na nový způsob setkání, které oběma stranám přinese nové poznatky, radost a příjemně strávené odpoledne.

Za MŠ Jana Herudková

Nezaměstnanost v obci a zaměstnání nezaměstnaných

Podle posledních informací z Úřadu práce v Opavě je v naší obci nezaměstnáno asi 180 občanů (cca 8% v produktivním věku). Řadě nezaměstnaným pomáhal v letošním roce i letech minulých obecní úřad. Zaměstnával lidi bez práce na tzv. veřejně prospěšné práce. Nezaměstnaní získali alespoň na osm měsíců práci a obec byla čistá, upravená a stihlo se udělat hodně práce. Každoročně tak pracovalo na OÚ Bolatice až 10 občanů! Bohužel, současná politika podpory nezaměstnanosti je jiná a výhledy na příští rok jsou velmi špatné.

Úřad práce (stát) nechce podporovat v takové míře veřejně prospěšná místa. Většina peněz úřadu práce má jít na rekvalifikaci, na dotace vzniku nových pracovních míst, na podporu absolventských míst (studentů). Na veřejně prospěšné práce mají být zaměstnání pouze ti, kteří jsou již delší dobu bez práce (dva a více let). Většinou se však jedná o lidi, kteří o práci nejeví zájem a OÚ má být drábem, který bude za stát hlídat občany, kteří pracují na černo a kteří nechtějí oficiálně pracovat, protože jim vyhovuje systém sociálních dávek a občasného "černého" výdělků.

- 13 -

Na poradě starostů 29.11.2001 na Úřadu práce v Opavě starostové odmítli tuto variantu a požadují po ÚP zachovat dosavadní systém. Šetřící politika ÚP i státu počítá s nižšími výdaji na veřejně prospěšná místa a navíc podle určeného klíče (vzhledem k počtu dlouhodobě nezaměstnaných) má každá obec určeno, kolik občanů může zaměstnávat v příštím roce. U nás budeme moci zaměstnávat jen tři občany po dobu 5-ti měsíců (nebo pět občanů na dobu 3 měsíce).

Nikdo z nás starostů však nechápe, proč ÚP (stát) nemůže změnit jednu kolonku ve svých financích a z kolonky podpora v nezaměstnanosti přesunout peníze do kolonky veřejně prospěšná místa.

Pokud totiž stát nepodpoří veřejně prospěšná místa, stejně bude muset vydávat hodně financí všem těm nezaměstnaným, kteří si budou chodit na ÚP nebo na sociální odbor pro finanční podporu.

Chápeme sice obavy ÚP, že pokud se na veřejně prospěšná místa budou přijímat stále stejní nezaměstnaní, přestanou si tito lidé hledat zaměstnání.

Čeho si však asi ÚP všímá méně, je to, že např. u nás jsou zaměstnány ženy nad 50 let, muži, kteří již delší dobu nepracovali nebo jsou částečně invalidní a všichni mají zájem o práci. Jak vše dopadne, není úplně jasné. OÚ však bude zvažovat i zřízení nových pracovních míst, ve kterých zaměstná některé občany z řad nezaměstnaných a na jejichž vytvoření může získat i dotaci z úřadu práce. O případném přijetí nových zaměstnanců rozhodne zastupitelstvo obce při projednávání rozpočtu obce na rok 2002 v únoru příštího roku.

Vánoční přání

"Ať nikdy nezmizí vánoční kouzlo,

ať nevyprchá sváteční atmosféra,

ať je celý rok stejně pohledný a spokojený

jako vánoční dny".

Spokojené vánoční svátky a mnoho štěstí v Novém roce

přeje

Obecní úřad Bolatice

Upozornění!

Z důvodu čerpání řádné dovolené bude Obecní úřad Bolatice v období od 27.12.2001 do 1.1.2002 uzavřen. Pouze v pátek 28. prosince v době od 08:00 do 12:00 hodin budete moci vyřídit nezbytné náležitosti.

Děkujeme za pochopení

Jaká výstavba se plánuje v obci v roce 2002?

O tom, jaká výstavba se bude provádět v obci v příštím roce rozhodne zastupitelstvo obce (ZO) až při projednávání rozpočtu obce pro rok 2002 (únor, březen 2002). Již dnes je však jasné, že bude dokončena stavba domu s pečovatelskou službou (dotace 8 400 000,- Kč), výstavba hráze č.VII u koupaliště (dotace 700 000,- Kč), budeme pokračovat ve výstavbě kanalizace a čističky odpadních vod na Borové (dotace 4 500 000,-) a věřím, že získáme i dotaci na novou tělocvičnu, jejíž stavba je již zahájena (předpokládaná dotace 9 500 000,-).

Obec rovněž usiluje o získání dalších dotací na opravu místních komunikací ul. K hrázi, Javorová, Jasanová, Na lánech, Nová, ...(dotace cca 4 000 000,-Kč), na opravu a rekonstrukci školních budov (dotace cca 15 000 000,- Kč), případně další dotace na rekonstrukci místního koupaliště, výstavbu skanzenu a pod. Před spadnutím je i možné zahájení stavby nové průmyslové zóny a zóny pro bydlení. Připravovaný rozpočet bude počítat i s výstavbou chodníku k nádraží ČD, vybudování obrubníků na ul. Nádražní od ul. Padoly až po dům p. Stočka, oprava vjezdů na ul. Ratibořská, oprava vodovodu na Borové a další.

Kolik toho obec zvládne, bude záležet nejen na získaných dotacích, ale především na hospodaření obce a rozhodnutí zastupitelstva obce.

Provoz veřejného osvětlení zajišťuje od 01.12.2001 SME a.s.

Zastupitelstvo obce (ZO) schválilo na svém 20. zasedání dne 17.10.2001, aby provoz a rekonstrukci veřejného osvětlení v obci zajišťovala firma SME a.s. Ostrava. Rozvoj služeb Dne 28.11.2001 na svém 21. zasedání schválilo ZO podepsání smluv o spolupráci při provozu a rekonstrukci VO. Co znamená toto rozhodnutí pro obec a občany?

V příštím roce, v průběhu měsíce dubna, dojde k výměně všech starých osvětlení v naší vesnici a zároveň se bude modernizovat celá síť včetně montáží regulátorů osvětlení. Celá rekonstrukce přijde asi na 900 000,- Kč a obec ji bude financovat z úvěru. Rekonstrukce VO by měla přinést občanům zlepšení a optimalizaci osvětlení podle daných norem. Rovněž provoz veřejného osvětlení zajišťuje již od 01.12.2001 firma SME a.s., které bude obec ročně hradit částku cca 360 000,- Kč. V ceně služeb jsou nejen opravy VO, ale i cena energie na veřejné osvětlení.

Výhody těchto služeb vidíme především v tom, že okamžitou investicí do VO ušetří obec ročně cca 300.000,- Kč, které investuje obec každoročně do oprav VO. Obci by se tak měla investice do nového osvětlení vrátit asi po třech letech. Také opravy jednotlivých svítidel by se měly podle smlouvy uskutečňovat častěji (i když SME tvrdí, že po rekonstrukci by mělo být oprav minimálně).

V průběhu několika měsíců uvažuje SME a.s. investici do zařízení, které jí bude hlásit i jednotlivé poruchy. Přesto prosíme naše občany, aby stejně jako dosud, hlásili případné poruchy VO na OÚ Bolatice u paní E.Vitáskové.

- 15 -

Poděkování občanům, spolkům, organizacím a firmám

První stránka zpravodaje je vždy čestným místem pro poděkování všem, kteří pomáhají obci Bolatice a jejím občanům. Obecní úřad již tradičně vyslovuje všem, kteří přikládají ruku k dílu poděkování. Nejinak tomu bude i nyní.

Děkujeme:

-občanům - za úklid veřejného prostranství, posyp chodníků v zimě, odklizení sněhu, hlášení poruch na osvětlení, vodě i na dalším obecním majetku.

- paní A.Laborové za lidové vyprávění při setkání seniorů
- manželům Kolarčíkovým za kulturní vystoupení při návštěvě hostů z Polska a při setkání seniorů

- spolkům a organizacím

- dětem ZUŠ pod vedením p. uč. D. Legutové a H. Praskové za kulturní vystoupení při návštěvě hostů z Polska

- dětem ZŠ pod vedením p. uč. P. Ratajové za kulturní vystoupení při návštěvě hostů z Polska
- dětem ZŠ pod vedením p. uč. E. Hříbkové a M. Halfarové za kulturní vystoupení při setkání seniorů
- Dětské organizaci Kondor, SDH Bolatice, p. uč. MŠ E. Paverové a J. Mlýnkové za spolupráci při akci pro děti Den strašidel
- SDH Bolatice, Slezsko-německému svazu, farnímu úřadu, ZŠ, FK Bolatice a všem dalším za zorganizování akcí pro občany Bolatic a Rud.
- SDH Bolatice - p. R. Slivkovi a R. Vitáskovi za spolupráci s obcí v oblasti požární ochrany

- firmám

- p. M. Monsbergovi za dodání keramiky pro naše hosty z Polska

Jaká bude cena za odpady v Bolaticích?

Nový zákon o odpadech č. 185/2001 stanovuje podmínky pro svoz a likvidaci odpadů.

Na základě tohoto zákona přijala většina obcí a měst nové obecně závazné vyhlášky o svozu a likvidaci odpadů a o poplatku za odpady. Cena poplatku se pohybuje asi od 280,- Kč do 500,- Kč (i více) na osobu a rok.

Např. čtyřčlenná rodina by tak zaplatila od 1200,- Kč do 2000,- Kč /rok. Zavedení takového systému umožňuje obci uhradit náklady spojené se tříděním, sběrem, likvidací odpadů i skládek. Tento systém má však i mnoho úskalí. Především v počátcích nemotivuje občany. Zavedením poplatku totiž občan nebude příliš nucen ke třídění odpadů.

- 16 -

Doplácet na to budou především občané, kteří důsledně třídí odpady. Naopak, tento systém bude vyhovovat těm, kteří topí ještě kaly. Proč třídít, když stejně platím jako ostatní, kteří netřídí. Naše obec nechce jít cestou okolních obcí a zavést poplatek na osobu a rok. Abychom zachovali částečnou motivaci občanů, uvažují zastupitelé obce o vyhlášce, která bude částečně respektovat třídění odpadů a motivovat občany ke třídění.

Obecní zastupitelstvo připraví k 1. květnu 2002 obecně závaznou vyhlášku, kterou stanoví provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, ve které se mimo jiné stanoví povinnosti občanů (majitelů domků a bytů) hradit jednu odpadovou nádobu měsíčně. K tomuto rozhodnutí nás opravňuje nejen výše uvedená vyhláška ale i počet zakoupených žetonů některými občany. Máme za to, že i při důsledném třídění se v každém domku, bytě najdou odpady, které je nutné 1x měsíčně odvést. K tomuto povinnému odvozu si budou moci občané kupovat i žetony, aby si mohli nechat odvézt i další odpady. A jak by mohla vypadat cena svozu odpadů pro občany po 01.05.2002? Každý vlastník rodinného domu nebo bytu v bytovém domě uhradí 12 svozů (cca 480,- Kč ročně). K této částce by obec vybírala poplatek za svoz tříděného odpadu (plast, sklo, ap.), velkoobjemového odpadu a dalších odpadů (velkoobjemové kontejnery). Tento poplatek by činil asi 100,- Kč za osobu a rok. Čtyřčlenná rodina by tak zaplatila asi 880,- Kč ročně, což je částka minimálně o 300,- Kč nižší než v okolních vesnicích. Zastupitelstvo se k tomuto rozhodnutí přiklání především proto, že obec chce nadále motivovat občany ke třídění odpadů, že v naší obci funguje sběrna druhotných surovin (papír, železo,..) a že věří, že správnou výchovou občanů přispějeme více ke zlepšení životního prostředí.

V budoucnu se však podmínky pro svoz, třídění a likvidaci ještě zpřísní, protože bude platit zákon o ochraně vzduší a občané nebudou moci spalovat papíry ve svých kamnech. Jsme přesvědčeni, že zavedením takového systému můžeme najít u našich občanů větší pochopení a že i oni využijí této možnosti k větší ochraně životního prostředí. Definitivní rozhodnutí o odpadech projedná Zastupitelstvo na jaře příštího roku.

Poznámka: Plasty a sklo, které nyní naši občané třídí nekončí na skládce, nýbrž u firem, které se těmito odpady zabývají. Plasty se vozí do firmy Nielsen
Třinec, sklo se vozí do firmy Stelit Třinec.

Pozor!

**Až do 30.04.2002 platí současné smlouvy mezi obcí a občany
na svoz komunálního odpadu.**

- 17 -

Památník - ANO či NE

Vážení spoluobčané,

uběhlo již mnoho let od vybudování památníku obětem 2. sv. války v naší obci. Stále se však různí názory občanů, zda-li bylo správné jej vybudovat. Umístili jsme proto na internetových stránkách obce www.bolatice.cz anketu, která nás s Vašimi názory seznámila. Zúčastnil se jí rekordní počet hlasujících. "Jak to vše dopadlo" se můžete dovědět pod tímto článkem - viz tabulka.

V budoucnu připravujeme další podobné ankety, vždy v měsíčních intervalech, které jsou anonymní a přiblíží nám názory a pocity občanů.

V následujícím měsíci připravujeme anketu o drogách a zkušenostech s nimi. Pokud nemáte možnost přístupu k Internetu a rádi byste hlasovali, je Vám k dispozici v místní knihovně. Otevírací doba: pondělí 09:00 - 17:00, úterý 12:00 -15:30 , čtvrtek 12:00 - 16:00.

Pokud byste rádi rozvinuli názory, myšlenky, připomínky, dotazy či nápady, obraťte se na "návštěvní knihu", kterou je také možno stejně jako anketu využít na internetových stránkách <http://www.bolatice.cz/>.

Těší nás Váš zájem o dění v obci a doufáme, že se i nadále budete podílet na našich anketách. Snad se také o názorech našich spoluobčanů dovíme více.

Ing.Šenkypl Petr

Informace z matriky - vydání cestovní přílohy

Podle smlouvy mezi Českou a Polskou republikou o malém pohraničním styku lze na matrice OÚ Bolatice vyřídit cestovní přílohu dítěti do 15 let, které není zapsáno v občanském průkazu rodičů. Pro děti do 6 let má platnost 2 roky, pro děti nad 6 let má platnost 5 let, nejdéle však do 15 let věku dítěte.

K žádosti o vydání cestovní přílohy je třeba:

- občanský průkaz rodiče
- rodný list dítěte

- oddací list rodičů (nebo rodné listy rodičů)
- 2 fotografie dítěte

Šipkový sport

V posledních prosincových dnech končí první polovina Opavské ligy Zlatovaru. V této polovině se naše čtyři mužstva Bolatic a Borové drží ve své skupině velice dobře, nejhůře do 6. místa. V lednu se všechny výsledky sečtou a všech 32 mužstev se rozdělí podle dosažených bodů do tří skupin. Takto se bude bojovat až do posledního kola. Všechna družstva budou plně bojovat, aby se umístila co nejlépe ve svých skupinách, neboť se již jedná o pohárové umístění. Všem našim hráčům přeji přesnou mušku a hodně štěstí ve hře.

- 18 -

Všem občanům Bolatic a Borové přejeme šťastné a veselé prožití svátků vánočních, mnoho štěstí, pevné zdraví, mnoho úspěchů v novém roce 2002

Za šipkový klub Vitásek Petr

HISTORIE - jak na ni!

Před nedávnem jsem byl několikrát požádán o pomoc při hledání informací o historii našeho regionu a především o historii naší obce. Je mnoho knih a publikací, které se historií našeho kraje zabývají (mnoho z nich najdete v naší místní knihovně), ale marně byste hledali obsáhlejší zdroj informací, než naše internetové stránky obce - www.bolatice.cz. Předkládám Vám zde malou ukázkou toho, co vše lze na našich stránkách nalézt.

Založení osady Heneberky – 1918-1948

1918	První kolo je p.Řehánka - první osobní automobil si zakoupil p. Arnošt Boček, stolař, první centrifuga byla u p. Fojtíka - Henneberky mají asi 50 domů.
1919	První kůň byl u pana Roberta Fojtíka.
1920	4. února na mírové konferenci v Paříži rozhodnuto o připojení Hlučínska k ČSR. Obyvatelé se chovali klidně, ale pasivně. Výmena peněz- za 1 marku něco přes 12 Kč. Bylo vyměněno asi 800 tis. Kč (Henneberky a Bolatice)
1923	Přípisem okr.úřadu v Hlučíně ze dne 9.června bylo nařízeno zřízení nové školy na Henneberkách. V případě, že by se obec zdráhala, bude použito donucovacích prostředků.
1924	Zima bez sněhu, jaké nikdo nepamatuje, rovněž ani tak suchého jara. Hospodáři mají starosti o žně. V dubnu zastaven provoz v továrně na len v Chuchelné. 3.srpna řádl velký povichr. Na poli byly vyvráceny kozly obilí, v lese stromy a u cest telegrafní sloupy.
1925	Dne 18.října se světil v Bolaticích pomník padlých za 1.sv. války. Autorem pomníku je kameník Stanjura z Hoštic. Proslov byl přednesen německy.
1926	Založena skupina "Sedlišťanů", která má za úkol zachovati hlavně staré tance a kroje. Dne 16. května položen základní kámen ke stavbě školy na Henneberkách. Po zazpívání písně "Bodejť by Vás vy mládenci čerti vzali" odešel ze slavnosti farář Litzka. Škola byla téhož roku dokončena. Stavitelem p. Gvoždíkem z Bolatic za obnos 115 000 Kč. Zemská správa

	komise v Opavě urguje vyřízení obecní cesty na Henneberkách, která je přímo katastrofální. Povoluje se rozšíření stávajícího hřiště na 15 arů pro sportovní kroužek na Henneberkách. Zřizuje se lidová knihovna.
1925-1930	Postavil p. Fr. Herudek dům na náměstí na Henneberkách s pekárnou na páru, která zásobovala dobrým chlebem Bolatice, Bělou, Bohuslavice, Kobeřice atd.
1928	Dne 27. února zemřel štědrý dárcce a dobrodinec obce kníže Karl Max Lichnovský. Stará hospoda uprostřed náměstí byla nehrazena novou, kterou postavil na západní straně p. Josef Řehánek. Zima, jaké nebylo pamětníka. Od 28.12.1928 až do konce zimy roku 1929 kruté mrazy. Na jaře velké škody na stromoví, které pomrzlo. Teplota až -40 st. C. Pod vedením řídícího učitele Metoděje Hacara založili občané Henneberků hasičský sbor. Starostou byl p. Liška Jan.
1930	Dne 2. září odkoupil čsl. stát od obce školu na Henneberkách, a to za obnos 91 tis. Kčs za pozemek dostalo vodovodní družstvo 4 000 Kčs - 2 353 m ² . Skladiště hasičského sboru dokončeno - stálo 10 000 Kčs.
1932	Započato s elektrifikací obce Bolatice a Henneberků, která byla dokončena v roce 1933 a stála celkem 330 544,- Kčs.
1937	23. srpna projížděl Dolním Benešovem prezident Dr. Eduard Beneš
1938	8. října 1938 okupace. Byly obsazeny Bolatice i Henneberky. Ve školách se učí německy. Kostel se poněmčil.
1939	.září 1939 začátek 2. sv. války. Německo napadlo Polsko. Zavedeny potravinové lístky, sedláci musí odvádět kontingent.

Více informací a pokračování článku najdete na internetové adrese www.bolatice.cz v sekci "HISTORIE" - "VÝPISY Z KRONIKY". Pokud nemáte přístup k Internetu, můžete jej využít v naší místní knihovně.

- 20 -

*** tady přijde fotka - zmenšenina stránek ***

*** fotky jsou na adrese www.bolatice.cz/kocur ***

Novinky na www.bolatice.cz

- Před nedávnem se nám podařilo navázat spolupráci s týdeníkem Naše Opavsko. Zprávy z naší vesnice a z regionu si tak s minimálním zpožděním můžete přečíst na internetových stránkách naší obce - www.bolatice.cz. Aktualizace se provádí 1-2 krát týdně.

****tady přijde pohlednice z Bolatic, okolo roku 1895*****

foto je na adrese www.bolatice.cz/kocur

- Od března 2002 můžete navštívit na stránkách bolatic **"MUZEUM HISTORICKÝCH POHLEDNIC HLUČÍNSKA"**. Projekt zahrnuje 27 obcí a bude obsahovat cca 400 historických pohlednic z let 1880-1940. Nejvíce pohlednic pochází ze soukromé sbírky p. Waltera Kozuba z Bobrovníků. Některými exponáty přispěly také obyvatelé naší vesnice (p. Petr Řehánek a jiní). Pokud se i Vy chcete podílet na rozšíření naší sbírky, zapůjčte nám na krátkou dobu Vaše exponáty z Bolatic nebo jeho okolí. Možná právě Vy doma schováváte cenné poklady.

- Na stránkách naší obce lze také nalézt mnoho informací o spolcích a organizacích, které zde působí. Máte-li možnost zpestřit stávající údaje (fotografie, články, zajímavosti, postřehy, nápady, aj.) , rádi je uvítáme. Obrátit se můžete na p. Ing.Šenkypla Petra, e-mail: senkypl@bolatice.cz, bydlištěm ul. Náplatková 2.

- Naleznete zde také nově aktuální informace o počasí v opavském regionu (aktualizace probíhá 1x denně). Tyto informace budou po Novém roce dále rozšířeny a budou tvořit samostatnou sekci (budeme dostávat pravidelné a přesnější informace od společnosti Meteopress s.r.o.).

- Závěrem dobrá zpráva pro příznivce fotografie. Do naší fotogalerie přibýlo několik zdařilých příspěvků Gabriela Dudy. Pro upřesnění sekce "fotogalerie", podsekce "Něco jako fotografie".

za www.bolatice.cz - Šenkypl Petr

- 21 -

Setkání s přáteli z Rud dne 11.11.2001

Dva plně obsazené autobusy z Rud zastavily v neděli ráno před kostelem v Bolaticích, kde se konala v 8,30 hodin německá mše svatá. Kromě našich přátel z polských Rud se zúčastnili bohoslužby hodně věřících i z Bolatic. Poprvé po 2. světové válce se sloužila mše v německém jazyce. Poslední německá mše, která byla sloužena v neděli 15.04.1945, nemohla být ani dokončena pro letecký nálet. My, kteří tuto mši pamatujeme, jsme byli tenkrát mladí, dnes jsme již rodiče a prarodiče. Považujeme za štěstí, že jsme se další německé mše dožili. Bylo velmi dojemné, když se naším chrámem nesly písně, které zde 56 let nezazněly.

Po mši svatě jsme šli na snídani do kulturního domu. Při přátelském hovoru, kávě a koláči nám rychle čas ubíhal. Potom si hosté prohlédli naši obec, která se jim velice líbila. Byli až dojatí z našeho pomníku druhé světové války. Po obědě přišly na řadu zpěvníky. Zpívalo se, smáli jsme se, upřímně jsme se bavili a našli čas i na společnou modlitbu. Odpolední kulturní program zahájily mažoretky. Za doprovodu kytar nám zazpívala katolická Schola z Bolatic. Byli jsme nadšeni vystoupením smíšeného sboru z Rud, kteří předvedli své mistrovské umění. Odměnili jsme je bouřlivým potleskem.

Po večeři jsme se s našimi přáteli rozloučili a vyprovodili je k jejich autobusům, které je odvezly zpět do jejich domova.

**Za Slezsko-německý svaz
Jindřich Zajíček**

Kulturní zájezd do Prahy

Každý rok se v Praze koná setkání německých Svazů naší republiky. V sobotu 17. listopadu ráno jsme nastoupili do autobusu, abychom se i my tohoto setkání zúčastnili. Letos tato akce proběhla v Kulturním centru na Novodvorské ulici v Praze. Výsledky své aktivní činnosti směli účinkující předvést nejen ostatním členům Svazů, ale i zástupcům

vlády, Ministerstva kultury ČR, zástupcům velvyslanectví Spolkové republiky Německa, Rakouska, a jiným významným hostům.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat panu Otakaru Víchovi za kvalitní přípravu vystoupení mažorettek, které sklidily obrovský potlesk a uznání.

Druhý den ráno jsme jeli na Pražský hrad, prošli strážní bránou, vyfotografovali se s hradní stráží a zhlédli jejich střídání. Zúčastnili jsme se mše svaté v chrámu sv. Víta, sešli po zámeckých schodech ke Karlovu mostu a odtud jsme se dostali na Staroměstské náměstí. Pražský orloj odbíjel dvanáctou hodinu a násobil předvánoční náladu pod velkým, ještě nenazdobeným vánočním stromem. Nezapomněli jsme ani navštívit Václavské náměstí se sochou svatého Václava, ozdobenou věnci k výročí 17. listopadu.

Největší nadšení však zavládlo, když jsme navštívili prodejnu McDonald a mohli se konečně posilnit. V obležení balónků a praporků z McDonaldu skončil náš zdařilý zájezd do Prahy.

Simona Janků, žákyně 6.B třídy

- 22 -

Svoz plastů v roce 2002

Svoz plastů bude prováděn v roce 2002 každou první sobotu v měsíci:

5. ledna	6. července
2. února	3. srpna
2. března	7. září
6. dubna	5. října
4. května	2. listopadu
1. června	7. prosince

Odvoz komunálního odpadu

První svoz komunálního odpadu v roce 2002 bude v 2. týdnu ve středu 9. ledna 2002.

Další svozy KO budou prováděny v roce 2002 každou sudou středu !

Sdělení

Ve dnech od 27. 12. 2001 do 2. ledna 2002 bude knihovna z důvodu čerpání řádné dovolené uzavřena!

Práce v naší obci

Ani o posledních dvou měsících tohoto roku, se nedá říci, že by v naší obci ustal pohyb pracovníků, a to jak obecních, tak i zaměstnanců některých smluvních firem . Ba spíše naopak.

Největší ruch byl na ulicích Květinové, Školní, 1. Máje a rovněž na ul. Úzké na Borové, kde finisovaly práce na kompletní rekonstrukci těchto komunikací. Dílo se zdařilo, a tak v Bolaticích přibýlo dalších několik stovek metrů kvalitních cest. Ke zkvalitnění našich komunikací jistě přispěly i opravy výkopů po plynu či vodě /např. na ul. Ke koupališti, Svobody, Družstevní, Na lánech/.

Na Borové byl opraven chodník na části ul. Hlavní, zadlážděny vjezdy na ul. Úzké. V Bolaticích bylo započato s opravou chodníku na ul. Ratibořské. Na ul. Nádražní /křižovatka s ul. 1. Máje/ byly položeny nové obruby a provedena část nového chodníku. Vlivem mrazivého počasí se již nepodařilo dokončit drobné opravy komunikací, které ještě byly v plánu /ul. Polní, Nádražní a ul. k zemědělskému družstvu/. Toto bude provedeno v jarních měsících příštího roku.

- 23 -

Během posledních dvou měsíců bylo provedeno i spousty drobných, očím občanů většinou neviditelných prací, jako například izolace proti zemní vlhkosti v dvojdomku u ZŠ, plynofikace MTZ /materiálně technická základna/, plynofikace a provedení vodovodní přípojky do sběrný na ul. Hlučínské, generální rekonstrukce ústředního topení v pohostinství Pod kostelem, drobné opravy v bytovém domě na ul. Družstevní, dokončen okapový chodník kolem zámku /v areálu fa Lanex a.s./ atd. Pokud počasí dovolilo, pokračovalo se i s údržbou travnatých ploch, stejně jako s dokončováním závěrečné etapy výstavby nového hřbitova.

O tom, že Vánoce se již neúprosně blíží, nás upozornil vánoční strom na autobusovém nádraží v Bolaticích, resp. na náměstí na Borové, stejně jako svítící zvonky na sloupech s el. vedením. Jako každý rok, tak i letos jsem byli jistě lépe připraveni na příchod sněhové nadílky než mnozí nezodpovědní řidiči, kteří nejenže jezdí s letními pneumatikami, ale i přes mnohá upozornění stále parkují na obecních komunikacích a tím povětšinou znemožňují bezpečný průjezd traktorům s radlicemi na odstraňování sněhu.

Vánoce, stejně jako konec roku jsou již za dveřmi a nám nezbývá, než poděkovat všem, kteří se nějakým způsobem přičinili o rozkvet naší obce a popřát jim mnoho elánu a hlavně pevné zdraví v roce následujícím.

**Za OÚ Bolatice
Pavel Koch**

Prosím, opravte na zadní straně zpravodaje: tel. číslo OÚ Bolatice na 0653/655 010

č. zpravodaje 59

Počet výtisku 1 100 ks - zůstává

Příložené články na disketách:

ZŠ - příspěvek
OÚ Bolatice - Vánoční koncert
Farní úřad
Lanex a.s.
SDH Bolatice -

- 24 -

Inzerce:

Hartošová Ludmila velikost A 7 - text uveden na první straně

Německá firma - přijme muže i ženy pro práci v Německu velikost A6

Cestovní kancelář Večerek Nabídka zájezdů oboustranný text na A 5